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D���������� �� I������ G��������

Le imprese giovanili sono le imprese in cui la partecipazione del controllo e della proprietà è 

detenuta in prevalenza da giovani fino a 35 anni. In generale si considerano giovanili le imprese la 

cui partecipazione di giovani risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni 

di quote di partecipazione e di cariche amministrative detenute da giovani, per tipologia di impresa 

(cioè per classe di forma giuridica).
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S������ ��� ���������

L� I������ G�������� A����� ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022

 CONSISTENZA E VARIAZIONI

 Sedi di imprese giovanili a�ve al 31.12.2022 = 6.110; variazioni 2022/21: differenza = +79; variazione % = +1,3%.

 Il 37% sono ar�giane (+94), il 26% femminili (-41) ed il 28% straniere (+59).

 ATTIVITÀ ECONOMICHE

 Macrose�ori di a�vità: il 5% opera nell’agricoltura e pesca (-21), il 24% nell’industria (+128) e il 70% nei servizi (-31).

 Se�ori di a�vità: il 25% opera nel commercio (-44), il 19% nelle costruzioni (+125), il 12% nell’alloggio e ristorazione (-25), 
il 7% negli altri servizi personali (+10), il 6% nella manifa�ura (0), il 6% nei servizi alle imprese (-27), il 5% nelle a�vità pro-
fessionali (+37), il 4% nel credito e assicurazioni (+16), il 4% in informazione e comunicazioni (+17), il 4% nelle a�vità im-
mobiliari (+3), il 3% nei traspor� (-10) e l’ 1% in arte, sport e intra�enimento (-3). 

 CLASSI DI FORMA GIURIDICHE

 Il 75% sono imprese individuali (+96), il 19% società di capitali (+8), il 5% società di persone (-20), lo 0,6% coopera�ve (-3), 
lo 0,1% altre forme (-2) e lo 0,03% consorzi (0).

 DATI COMUNALI

 Il 42% ha sede nel comune di Bologna (2.566).

 Il saldo comunale migliore è di Bologna (+46), quello peggiore è di Medicina (-14).
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Capitolo 1. Consistenza e variazioni
Al 31.12.2022 le imprese giovanili in attività nell’area metropolitana di Bologna sono 6.110, in aumento di 79 unità rispetto 

al 2021, per una variazione percentuale del +1,3%, più alta sia di quella regionale (+0,9%) che di quella nazionale, negativa e 
pari al -2,4%. 

Tra il 2011 (anno dal quale è disponibile una serie storica per le imprese giovanili) ed il 2022 le imprese giovanili attive 
nell’area bolognese sono diminuite di circa 1.500 unità (-19,7%), in media circa 136 in meno ogni anno.

L’indice di imprenditorialità giovanile (rapporto tra le imprese giovanili attive ed il totale delle imprese attive) di Bologna 
nel 2022 è pari a 7,2%, inferiore sia dell’indice regionale (71,4%) che del nazionale (9,0%).

Il 37,0% delle imprese giovanili bolognesi sono artigiane (+94 rispetto al 2021), il 28,4% sono straniere (+59) ed il 26,2% 
sono femminili (-41).

Capitolo 2. Le a�vità economiche
Il 70,4% delle imprese giovanili bolognesi attive al 31.12.2022 opera nei servizi, il 24,4% nell’industria e il 5,1% in agricol-

tura e pesca; rispetto al 2021 aumentano solo nell’industria (+128;+9,4%) e diminuiscono nei servizi (-31;-0,7%) ed in agricol-
tura e pesca (-21;-6,3%).

Circa il 62% si concentra in quattro settori: Commercio (25,1%), Costruzioni (18,5%), Alloggio e ristorazione (11,7%) ed Al-
tri servizi personali (6,5%); seguono Manifattura (5,8%) e Servizi alle imprese (5,7%). 

All’interno dell’industria crescono le Costruzioni (+125;+12,4%) mentre è stabile la Manifattura.
Nel terziario aumentano in particolare: Attività professionali (+37;+15,3%), Informazione e comunicazioni (+17;+7,6%), 

Credito e assicurazioni (+16;+6,8%), Altri servizi personali (+10;+2,8%) ed Attività immobiliari (+3;+1,3%).

L� I������ G�������� A����� ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022
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In flessione invece Commercio (-44;-2,8%), Servizi alle imprese (-27;-7,2%), Alloggio e ristorazione (-25;-3,4%), Trasporti  
(-10;-4,8%) ed Arte sport ed intrattenimento (-3;-3,9%).

Capitolo 3. Le forme giuridiche
Al 31.12.2022 il 76,7% delle imprese giovanili sono imprese individuali, il 19,4% società di capitali, il 5,1% società di perso-

ne, lo 0,6% cooperative, lo 0,1% altre forme e lo 0,03% consorzi.
Nel 2022 crescono imprese individuali (+96;+2,1%) e società di capitali (+8;+0,7%); calano società di persone (-20;-6,7%), 

cooperative (-3;-7,7%) ed altre forme (-2;-18,2%), stabili i consorzi.

Capitolo 4. Da� territoriali
Nel comune di Bologna è concentrato il 42,0% (2.566) delle imprese giovanili bolognesi attive al 31.12.2022; l’11,7% ha se-

de nel Circondario Imolese, l’11,2% in Reno Lavino Samoggia, il 7,9% in Terre d’Acqua, il 6,7% in Reno Galliera, il 4,8% nell’ 
Appennino Bolognese, il 3,8% in Savena Idice ed il 3,7% in Terre di Pianura. Il restante 8,3% è nei cinque comuni non associati 
(vedi Appendice).

Hanno saldo positivo nel 2022 Reno Lavino Samoggia (+32;+4,9%), Terre d’Acqua (+25;+5,5%) e Terre di Pianura (+16; 
+7,9%); negativo Savena Idice (-18;-7,2%), Circondario Imolese (-17;-2,3%), Appennino Bolognese (-10;-3,3%) e Reno Galliera  
(-2;-0,5%).

Al livello comunale, dopo il già citato capoluogo, troviamo Imola con 386 imprese giovanili attive (6,3% sul totale provincia-
le), Valsamoggia (218; 3,6%), San Lazzaro di Savena (198; 3,2%), Casalecchio di Reno (186; 3,0%) e San Giovanni in Persiceto 
(169; 2,8%). Il comune con il minor numero di imprese giovanili attive (solo 8) è Castel del Rio.
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I risultati comunali migliori si hanno come saldo a Bologna (+46;+1,8%) e come variazione% a Borgo Tossignano (+7; 
+46,7%); invece il saldo peggiore si ha a Medicina (-14;-14,4%) e la variazione% più bassa a Loiano (-5;-26,3%). 

Il valore più alto dell’indice di imprenditorialità giovanile si registra a Fontanelice (11,4%), il più basso a Castel Guelfo di 
Bologna e Loiano (3,9%).
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Tav. 1.1 Imprese giovanili a�ve per territorio al 31.12.2022. Italia, Emilia Romagna e Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Territorio A�ve al 31.12.2022
Variazioni 2022/2021 Indice di 

imprenditorialità
giovaniledifferenza variazione%

Bologna 6.110 +79 +1,3% 7,2%

Emilia Romagna 29.490 +265 +0,9% 7,4%

Italia 464.054 -11.269 -2,4% 9,0%



11

Graf. 1.1 Imprese giovanili a�ve. Anni 2014-2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tav. 1.2 Imprese giovanili a�ve per �pologia al 31.12.2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Tipologia
A�ve al 31.12.2022 Variazioni 2022/2021

valore assoluto % sul totale differenza variazione%

TOTALE 6.110 100,0% +79 +1,3%

di cui:

Ar�giane 2.261 37,0% +94 +4,3%

Femminili 1.600 26,2% -41 -2,5%

Straniere 1.737 28,4% +59 +3,5%
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Graf. 2.1 Imprese giovanili a�ve per macrose�ore di a�vità al 31.12.2022 (valori %). Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tav. 2.1 Imprese giovanili a�ve per macrose�ore di a�vità al 31.12.2022. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

(*) In questa tavola e nelle seguenti sono indicati su sfondo grigio le imprese non classificate e i settori marginali con meno di 30 imprese giovanili attive al 31.12.2022

Macrose�ore di a�vità
A�ve al 31.12.2022 Variazioni 2022/2021

valore assoluto % sul totale differenza variazione%

AGRICOLTURA E PESCA 310 5,1% -21 -6,3% 4,1%

INDUSTRIA 1.493 24,4% +128 +9,4% 6,8%

SERVIZI 4.303 70,4% -31 -0,7% 7,8%

Non classificate (*) 4 0,1% +3 -- -- 

TOTALE 6.110 100,0% +79 +1,3% 7,2%

Indice di
imprenditorialità 

giovanile
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Tav. 2.2. Imprese giovanili a�ve per se�ore di a�vità al 31.12.2022. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità economica 
(ATECO 2007)

A�ve al 31.12.2022 Variazioni 2022/2021 Indice di 
impr. giova-

nilevalore assoluto % sul totale differenza variazione%

G Commercio 1.532 25,1% -44 -2,8% 8,0%

F Costruzioni 1.133 18,5% +125 +12,4% 8,4%

I Alloggio e ristorazione 713 11,7% -25 -3,4% 11,5%

S Altri servizi personali 399 6,5% +10 +2,6% 10,2%

C Manifa�ura 352 5,8% 0 0,0% 4,3%

A Agricoltura e pesca 310 5,1% -21 -6,3% 4,1%

M A�vità professionali 279 4,6% +37 +15,3% 6,2%

K Credito e assicurazioni 250 4,1% +16 +6,8% 10,0%

J Informazione e comunicazione 242 4,0% +17 +7,6% 8,7%

L A�vità immobiliari 235 3,8% +3 +1,3% 3,6%

N Servizi alle imprese 348 5,7% -27 -7,2% 9,8%
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(segue) Tav. 2.2. Imprese giovanili a�ve per se�ore di a�vità al 31.12.2022. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità economica 
(ATECO 2007)

A�ve al 31.12.2022 Variazioni 2022/2021 Indice di 
impr. gio-

vanilevalore assoluto % sul totale differenza variazione%

H Traspor� 197 3,2% -10 -4,8% 5,6%

R Arte, sport e intra�enimento 74 1,2% -3 -3,9% 7,4%

P Istruzione 20 0,3% +2 +11,1% 3,7%

Q Sanità 14 0,2% -7 -33,3% 2,4%

E Acqua e tra�amento rifiu� 4 0,1% +2 +100,0% 3,6%

B A�vità estra�va 1 0,0% 0 0,0% 8,3%

O Amministrazione pubblica 0 0,0% 0 -- -- 

T A�vità di famiglie e convivenze 0 0,0% 0 -- -- 

Non classificate 4 0,1% +3

TOTALE 6.110 100,0% +79 +1,3% 7,2%

D Energia 3 0,0% +1 +50,0% 1,8%
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Graf. 2.2 Imprese giovanili a�ve per se�ore di a�vità (*). Variazioni% 2022/2021. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

(*) Non sono riportati le non classificate e i settori marginali con meno di 30 imprese giovanili attive al 31.12.2022.
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Graf. 2.3 Indice di imprenditorialità giovanile per se�ore (*) al 31.12.2022. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

(*) Non sono riportati i settori marginali con meno di 30 imprese giovanili attive al 31.12.2022.
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Graf. 3.1 Imprese giovanili a�ve per classe di forma giuridica al 31.12.2022 (valori %). Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Tav. 3.1. Imprese giovanili a�ve per classe di forma giuridica al 31.12.2022. Bologna 

Classe di forma
giuridica

A�ve al 31.12.2022 Variazioni 2022/2021 

valore assoluto % sul totale differenza variazione%

Imprese individuali 4.565 74,7% +96 +2,1% 10,2%

Società di capitali 1.184 19,4% +8 +0,7% 4,7%

Società di persone 314 5,1% -20 -6,0% 2,4%

Coopera�ve 36 0,6% -3 -7,7% 4,0%

Consorzi 2 0,03% 0 0,0% 1,0%

TOTALE 6.110 100,0% +79 +1,3% 7,2%

Indice imprendito-
rialità giovanile

Altre forme 9 0,1% -2 -18,2% 1,5%
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Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Tav. 4.1 Imprese giovanili a�ve per unione comunale al 31.12.2022. Bologna

Unione comunale
A�ve al 31.12.2022 Variazioni 2022/2021 

valore assoluto % sul totale differenza variazione%

Reno Lavino Samoggia 685 11,2% +32 +4,9% 7,5%

Terre d'Acqua 482 7,9% +25 +5,5% 6,7%

Terre di Pianura 225 3,7% +16 +7,7% 7,4%

Reno Galliera 408 6,7% -2 -0,5% 6,4%

BOLOGNA CITTÀ 2.566 42,0% +46 +1,8% 7,7%

TOTALE 6.110 100,0% +79 +1,3% 7,2%

Indice imprend. 
giovanile

Appennino Bolognese 292 4,8% -10 -3,3% 7,0%

Circondario Imolese 712 11,7% -17 -2,3% 6,7%

Savena Idice 231 3,8% -18 -7,2% 6,3%

Comuni non associa� (*) 509 8,3% +7 -- -- 

(*) I comuni non associati al 31.12.2022, oltre al capoluogo Bologna, sono: Alto Reno Terme, Budrio, Castenaso, Molinella e San Lazzaro di Savena (vedi Appendice).



22

Tav. 4.2 Imprese giovanili a�ve per comune al 31.12.2022. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Variazioni 2022/2021 Indice imprenditorialità 

giovanilevalore assoluto % sul totale differenza variazione%

BOLOGNA 2.566 42,0% +46 +1,8% 7,7%

Imola 386 6,3% +2 +0,5% 7,2%

Valsamoggia 218 3,6% +3 +1,4% 7,4%

San Lazzaro di Savena 198 3,2% +9 +4,8% 8,0%

Casalecchio di Reno 186 3,0% +7 +3,9% 7,3%

San Giovanni in Persiceto 169 2,8% +4 +2,4% 7,2%

Zola Predosa 122 2,0% +17 +16,2% 7,5%

Castel Maggiore 109 1,8% +9 +9,0% 7,5%

Castel San Pietro Terme 103 1,7% -5 -4,6% 5,9%

Budrio 97 1,6% +5 +5,4% 6,4%

Molinella 97 1,6% +7 +7,8% 7,7%

Pianoro 95 1,6% -7 -6,9% 6,9%

Crevalcore 92 1,5% +9 +10,8% 7,9%

Argelato 90 1,5% -2 -2,2% 6,8%

A�ve al 31.12.2022
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(segue) Tav. 4.2. Imprese giovanili a�ve per comune al 31.12.2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Variazioni 2022/2021 Indice imprenditorialità 

giovanilevalore assoluto % sul totale differenza variazione%

Sasso Marconi 87 1,4% +2 +2,4% 7,2%

Castenaso 84 1,4% -11 -11,6% 6,0%

Medicina 83 1,4% -14 -14,4% 6,5%

Granarolo dell'Emilia 74 1,2% +8 +12,1% 6,6%

Anzola dell'Emilia 73 1,2% +11 +17,7% 6,8%

Calderara di Reno 72 1,2% +4 +5,9% 5,3%

Monte San Pietro 72 1,2% +3 +4,3% 8,4%

Malalbergo 60 1,0% +9 +17,6% 8,4%

Ozzano dell'Emilia 59 1,0% +4 +7,3% 5,5%

San Pietro in Casale 57 0,9% +2 +3,6% 6,2%

Monzuno 51 0,8% -2 -3,8% 9,0%

Minerbio 50 0,8% +1 +2,0% 7,2%

Vergato 44 0,7% +3 +7,3% 7,9%

Sant'Agata Bolognese 43 0,7% -2 -4,4% 7,9%

A�ve al 31.12.2022
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(segue) Tav. 4.2. Imprese giovanili a�ve per comune al 31.12.2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Variazioni 2022/2021 Indice imprenditorialità 

giovanilevalore assoluto % sul totale differenza variazione%

Baricella 41 0,7% -2 -4,7% 8,2%

San Giorgio di Piano 37 0,6% -5 -11,9% 5,1%

Pieve di Cento 35 0,6% -7 -16,7% 6,0%

Sala Bolognese 33 0,5% -1 -2,9% 4,8%

Cas�glione dei Pepoli 33 0,5% +1 +3,1% 6,8%

Monterenzio 33 0,5% -7 -17,5% 7,0%

Alto Reno Terme 33 0,5% -3 -8,3% 6,3%

Dozza 32 0,5% -3 -8,6% 6,1%

Castello d'Argile 30 0,5% +1 +3,4% 6,4%

Monghidoro 30 0,5% -3 -9,1% 8,4%

San Benede�o Val di Sambro 28 0,5% -3 -9,7% 6,6%

Ben�voglio 28 0,5% +2 +7,7% 5,4%

Marzabo�o 27 0,4% -4 -12,9% 5,9%

Camugnano 23 0,4% +1 +4,5% 10,8%

A�ve al 31.12.2022
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(segue) Tav. 4.2. Imprese giovanili a�ve per comune al 31.12.2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
A�ve al 31.12.2022 Variazioni 2022/2021 Indice imprenditorialità 

giovanilevalore assoluto % sul totale differenza variazione%

Gaggio Montano 23 0,4% 0 0,0% 4,5%

Fontanelice 23 0,4% +2 +9,5% 11,4%

Borgo Tossignano 22 0,4% +7 +46,7% 8,8%

Galliera 22 0,4% -2 -8,3% 5,8%

Casalfiumanese 21 0,3% +3 +16,7% 7,2%

Grizzana Morandi 19 0,3% -2 -9,5% 7,3%

Castel di Casio 18 0,3% -3 -14,3% 8,3%

Castel Guelfo di Bologna 18 0,3% -5 -21,7% 3,9%

Mordano 16 0,3% -3 -15,8% 4,6%

Loiano 14 0,2% -5 -26,3% 3,9%

Castel d'Aiano 13 0,2% -2 -13,3% 5,5%

Lizzano in Belvedere 13 0,2% +1 +8,3% 5,1%

Castel del Rio 8 0,1% -1 -11,1% 6,3%

TOTALE 6.110 100,0% +79 +1,3% 7,2%
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Graf. 4.1 Imprese giovanili a�ve per comune. Variazioni% 2022/21. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 4.2 Indice di imprenditorialità giovanile per comune al 31.12.2022. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

4,8% 4,6% 4,5% 3,9% 3,9%

Sa
la

 B
o

lo
gn

es
e

M
o

rd
an

o

G
ag

g
io

 M
o

n
ta

n
o

Lo
ia

n
o

C
a

st
e

l G
u

e
lf

o
 d

i B
o

lo
gn

a

Ultimi cinque

11,4% 10,8%
9,0% 8,8% 8,4%

Fo
n

ta
n

e
lic

e

C
a

m
u

gn
an

o

M
o

n
zu

n
o

B
o

rg
o

 T
o

ss
ig

n
an

o

M
a

la
lb

e
rg

o

Primi cinque



28

Appendice - Unioni comunali nell’Area metropolitana di Bologna al 31.12.2022

 TERRE D’ACQUA: Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, 
Sant'Agata Bolognese.

 TERRE DI PIANURA: Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio.

 APPENNINO BOLOGNESE: Camugnano, Castel d’Aiano, Castel di Casio, Cas�glione dei Pepoli, Gaggio Monta-
no, Grizzana Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabo�o, Monzuno, San Benede�o Val di Sambro, Vergato.

 NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE: Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo, Castel San 
Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano.

 RENO GALLIERA: Argelato, Ben�voglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San Gior-
gio di Piano, San Pietro in Casale.

 SAVENA IDICE: Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Pianoro, Ozzano dell’Emilia.

 VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA: Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Zola Predosa, 
Valsamoggia.

 Comuni non associa�: Bologna, Budrio, Castenaso, Molinella, San Lazzaro di Savena, Alto Reno Terme.
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